№ 1-13-2021 50RS0043-01-2021-000066-41

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

п. Серебряные Пруды 02 марта 2021 года 

Серебряно-Прудский районный суд Московской области в составе: 

Председательствующего судьи Глазковой Т.Г. 

с участием государственного обвинителя старшего помощника Серебряно-Прудского районного прокурора Пронина В.А., защитника адвоката Малышевой Е.Н., представившей удостоверение № 5101 и ордер № 144/В от 02.03.2021, подсудимой ФИО1, представителя потерпевшего ФИО11, при секретаре Захаровой О.Ю.

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженки 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, гражданки РФ, образование среднее, замужней, имеющей трех несовершеннолетних детей, неработающей, зарегистрированной по месту жительства по адресу: 

<

адрес>,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 159.2, ч. 1 ст. 327 УК РФ, 

у с т а н о в и л :

Подсудимая ФИО1 согласна с предъявленным ей обвинением в том, что она совершила подделку иного официального документа, предоставляющего права, в целях его использования, а также мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств, при получении пособий, установленных иными нормативными правовыми актами, путем предоставления заведомо ложных сведений, влекущих прекращение указанных выплат, при следующих обстоятельствах:

ФИО1 в период с 01 по 21.02.2020, находясь в доме, расположенном по адресу: 

<

адрес>, с целью оформления ежемесячного социального пособия на детей, осознавая, что для получения пособия на детей необходима справка о заработной плате, содержащая сведения о том, что среднедушевой доход семьи, не должен превышать величину прожиточного минимума, умышленно, из корыстных побуждений, имея в наличии листы с оттисками печати фирмы ООО «

<

данные изъяты>» г. Москвы, незаконно, изготовила на компьютере, поддельные справки о заработной плате:

- за 2020 год от 14.02.2020, о том, что она работает в ООО «

<

данные изъяты>», где указала ежемесячную сумму дохода 19500 рублей в период с января по декабрь,

- за 2020 год от 14.02.2020 о том, что ее муж Свидетель №2 работает в ООО «

<

данные изъяты>», где указала ежемесячную сумму дохода 19500 рублей в период с января по декабрь, при этом достоверно знала, что она и ее муж Свидетель №2 в ООО «

<

данные изъяты>» не работают, осознавая, что в соответствии с ч. 2 п. 13 Порядка назначения и выплаты пособий, данные справки о доходах предоставляют право на получение ежемесячного пособия на детей.

21.02.2020 в период с 09 до 18 часов ФИО1, действуя путем обмана, с корыстной целью, умышленно, с целью противоправного безвозмездного изъятия и обращения в свою пользу чужого имущества обратилась в Муниципальное автономное учреждение «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг» г.о. Серебряные Пруды, расположенного по адресу: 

<

...> где подала заявление о предоставлении государственной услуги по назначению пособия на ребенка в семье со среднедушевым доходом, не превышающим величину прожиточного минимума, установленную в Московской области на душу населения, вместе с изготовленными заведомо подложными справками о заработной плате на свое имя и на имя мужа Свидетель №2 с целью получения ежемесячного пособия на троих несовершеннолетних детей в отдел социальной защиты населения г. Серебряные Пруды Министерства социального развития Московской области, расположенный по адресу: 

<

...> чем совершила использование подложных справок о заработной плате на свое имя и на имя мужа Свидетель №2.

После чего в продолжение своего преступного умысла ФИО1, в период с 21.02.2020 по 03.03.2020, находясь в доме, расположенном по адресу: 

<

адрес>, с целью оформления ежемесячного социального пособия на детей, осознавая, что для получения пособия на детей необходима справка о заработной плате, содержащая сведения о том, что среднедушевой доход семьи, не должен превышать величину прожиточного минимума, умышленно, из корыстных побуждений, имея в наличии листы с оттисками печати фирмы ООО «

<

данные изъяты>» г. Москвы, незаконно, изготовила на компьютере, заведомо подложные справки о заработной плате:

- за 2019 год от 14.02.2020, о том, что она работает в ООО «

<

данные изъяты>», где указала ежемесячную сумму дохода 19500 рублей в период с января по декабрь,

- за 2020 год от 03.03.2020, о том, что она работает в ООО «

<

данные изъяты>», где указала заработную плату за месяц - январь в сумме 19500 рублей,

- за 2019 год от 14.02.2020 о том, что ее муж Свидетель №2 работает в ООО «

<

данные изъяты>», где указала ежемесячную сумму дохода 19500 рублей в период с января по декабрь,

- за 2020 год от 03.03.2020, о том, что ее муж Свидетель №2 работает в ООО «

<

данные изъяты>», где указала заработную плату за месяц - январь в сумме 19500 рублей, при этом достоверно знала, что она и ее муж Свидетель №2 в ООО «

<

данные изъяты>» не работают, осознавая, что в соответствии с ч. 2 п. 13 Порядка назначения и выплаты пособий, данные справки о доходах предоставляют право на получение ежемесячного пособия на детей.

03.03.2020 в период с 09 до 18 часов ФИО1 действуя путем обмана, с корыстной целью, умышленно, с целью противоправного безвозмездного изъятия и обращения в свою пользу чужого имущества, изготовленные заведомо подложные справки о заработной плате на свое имя и на имя мужа Свидетель №2 предоставила в Отдел социальной защиты населения г. Серебряные Пруды Министерства социального развития Московской области, расположенный по адресу: 

<

...> для приобщения к ранее поданному ею заявлению от 21.02.2020 через МАУ МФЦ с целью получения ежемесячного пособия на троих несовершеннолетних детей, использовав подложные справки о заработной плате на свое имя и на имя мужа Свидетель №2

Также, ФИО1 осознавая, что в соответствии с порядком назначения пособий для получения пособий на детей ФИО6, ФИО7, ФИО8 необходима справка с места работы о заработной плате, за каждый из 12 календарных месяцев, умышленно, путем обмана из корыстных побуждений с целью безвозмездного и противоправного изъятия чужого имущества в свою пользу - ФИО1 в период с 01-21.02.2020 в период времени с 09 до 18 часов в доме № 

<

адрес>, изготовила справку за 2020 год от 14.02.2020, содержащую заведомо ложные сведения о ее трудоустройстве в ООО «

<

данные изъяты>» с ежемесячной заработной платой 19500 рублей за период с января по декабрь на свое имя, а также справку за 2020 год от 14.02.2020, содержащую заведомо ложные сведения о трудоустройстве ее мужа Свидетель №2 в ООО «

<

данные изъяты>» с ежемесячной заработной платой 19500 рублей за период с января по декабрь.

Так, ФИО1 21.02.2020 в период времени с 09 до 18 часов, находясь в помещении Муниципального автономного учреждения «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг» г.о. Серебряные Пруды, расположенного по адресу: 

<

...> действуя путем обмана, с корыстной целью, умышленно, с целью противоправного безвозмездного изъятия и обращения в свою пользу чужого имущества, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, предоставила сотруднику МАУ МФЦ заявления о предоставлении государственной услуги по назначению пособия на ребенка в семье со среднедушевым доходом, не превышающим величину прожиточного минимума, установленную в Московской области на душу населения, вместе с изготовленными заведомо подложными справками о заработной плате на свое имя и на имя мужа Свидетель №2 с целью получения ежемесячного пособия на троих, вышеуказанных несовершеннолетних детей в отделе социальной защиты населения г. Серебряные Пруды Министерства социального развития Московской области, расположенном по адресу: 

<

...>.

В продолжение своего преступного умысла ФИО1 осознавая, что в соответствии с порядком назначения пособий для получения пособий на детей - ФИО6, ФИО7, ФИО8 необходима справка с места работы о заработной плате, за каждый из 12 календарных месяцев, предшествующих месяцу обращения, путем обмана из корыстных побуждений с целью безвозмездного и противоправного изъятия чужого имущества в свою пользу - ФИО1 в период с 21.02.2020 по 03.03.2020 в период времени с 09 до 18 часов в доме 

<

адрес> изготовила: справку за 2019 год от 14.02.2020, содержащую заведомо ложные сведения о ее трудоустройстве в ООО «

<

данные изъяты>» с ежемесячной заработной платой 19500 рублей за период с января по декабрь на свое имя, справку за 2020 год от 03.03.2020, содержащую заведомо ложные сведения о ее трудоустройстве в ООО «

<

данные изъяты>» с заработной платой за месяц - январь в сумме 19500 рублей, а также справку за 2019 год от 14.02.2020, содержащую заведомо ложные сведения о трудоустройстве ее мужа Свидетель №2 в ООО «

<

данные изъяты>» с ежемесячной заработной платой 19500 рублей за период с января по декабрь и справку за 2020 год от 03.03.2020, содержащую заведомо ложные сведения о трудоустройстве ее мужа Свидетель №2 в ООО «

<

данные изъяты>» с заработной платой за месяц - январь в сумме 19500 рублей.

Так, ФИО1 03.03.2020 в период времени с 09 до 18 часов, находясь в отделе социальной защиты населения г. Серебряные Пруды Министерства социального развития Московской области, расположенном по адресу: Московская область, р 

<

...> действуя путем обмана, с корыстной целью, умышленно, с целью противоправного безвозмездного изъятия и обращения в свою пользу чужого имущества, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, предоставила главному инспектору Свидетель №1 для приобщения к ранее поданному ею заявлению от 21.02.2020 через МАУ МФЦ о предоставлении государственной услуги по назначению пособия на ребенка в семье со среднедушевым доходом, не превышающим величину прожиточного минимума, установленную в Московской области на душу населения, необходимые недостающие сведения с подтверждением доходов за каждый из 12 календарных месяцев, предшествующих месяцу обращения, а именно изготовленные заведомо подложные справки о заработной плате на свое имя и на имя мужа Свидетель №2 с целью получения ежемесячного пособия на своих троих несовершеннолетних детей.

На основании предоставленных заведомо подложных сведений от ФИО1 о доходах, в частности поддельных справок о заработной плате отделом социальной защиты населения г. Серебряные Пруды Министерства социального развития Московской области ФИО1 были назначены пособия на ее детей в период с 01.02.2020 по 31.01.2021, выплаты по которым, ежемесячно с 01.02.2020 по 31.07.2020 перечислялись на лицевой счет ФИО1, открытым в филиале ПАО «Сбербанк России».

01.08.2020 решением отдела социальной защиты населения г. Серебряные Пруды Министерства социального развития Московской области в связи с выявлением факта предоставления ФИО1 заведомо недостоверной информации, выплата пособий ФИО1 на ее троих несовершеннолетних детей прекращена. В результате своих преступных действий ФИО1 причинила материальный ущерб отделу социальной защиты населения г. Серебряные Пруды Министерства социального развития Московской области за период с 01.02.2020 по 31.07.2020 на общую сумму 17232 рублей.

Подсудимая ФИО1 в ходе ознакомления с материалами уголовного дела, при разъяснении требований ст. 217 УПК РФ, после консультации с защитником и в его присутствии признала свою вину в полном объёме и заявила ходатайства о сокращенной форме дознания и о слушании дела в особом порядке.

В судебном заседании ФИО1 подтвердила своё ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, вину свою признала полностью, обстоятельств совершенных преступлений не оспорила, в содеянном раскаялась. 

Указанное ходатайство было поддержано защитником подсудимой, адвокатом Малышевой Е.Н. как на стадии дознания, так и в судебном заседании.

Возражений со стороны государственного обвинителя о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства не поступило.

Подсудимой были разъяснены и понятны последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, предусмотренные ст.ст. 316-317 УПК РФ. 

Представитель потерпевшего ФИО11 не возражал против особого порядка судебного разбирательства, пояснил, что ущерб подсудимой погашен, претензий к ней отдел защиты не имеет, наказание виновной оставляет на усмотрение суда. 

Суд считает, что обвинение, с которым согласилась подсудимая, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. Необходимые условия, предусмотренные ст.ст. 314-316 УПК РФ, для постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены.

Суд согласен с квалификацией действий подсудимой и квалифицирует их по части 1 статьи 327 УК РФ, ч. 1 ст. 159.2 УК РФ, как подделку иного официального документа, предоставляющего права, в целях его использования, а также, как мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении пособий, установленных иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных сведений, влекущих прекращение указанных выплат, 

так как подсудимая изготовила подложную справку о работе и зарплате на себя и мужа для получения пособий на трех детей и предъявила ее для оформления пособий, в результате получив их на свое имя, причинив материальный ущерб социальной защите населения на сумму 17232 рубля. 

При назначении наказания учитываются характер и степень общественной опасности преступлений и личность виновной, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи.

ФИО1 совершила два умышленных преступления небольшой тяжести, посредственно характеризуется по месту жительства, положительно участковым уполномоченным, к административной ответственности не привлекалась.

При назначении наказания суд также учитывает образ жизни виновной до и после совершения преступлений, ее материальное и семейное положение, состояние здоровья, отношение к содеянному, в качестве обстоятельств, смягчающих наказание, явку с повинной, полное признание вины, раскаяние в содеянном, добровольное возмещение ущерба, наличие трех несовершеннолетних детей, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, и считает необходимым назначить подсудимой наказание в виде ограничения свободы с учетом положений ч. 7 ст. 316, ст. 226.9 УПК РФ, ст. 53, ч. 1 ст. 62, ч.2 ст. 69 УК РФ.

Оснований для применения положений статьи 64 УК РФ не имеется.

Исходя из изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд 

п р и г о в о р и л :

ФИО1 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 статьи 327, ч. 1 ст. 159.2 УК РФ и назначить ей наказание в виде ограничения свободы сроком:

по ч. 1 ст. 327 УК РФ на 8 месяцев; по ч.1 ст. 159.2 УК РФ сроком на 8 месяцев.

В соответствии с частью 2 статьи 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний, окончательное наказание определить в виде ограничения свободы сроком на 1 год, запретив без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, изменение места жительства, а также выезд за пределы г.о. Серебряные Пруды Московской области, обязать являться на регистрацию 1 раз в месяц в указанный орган.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. 

Вещественные доказательства: хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в течение 10 дней в Московский областной суд через Серебряно-Прудский районный суд со дня провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. 

Председательствующий судья Т.Г. Глазкова